Дело № 5-681 -0201/2024
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 ноября 2024 года

                           пгт. Березово
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Смирнова А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Смирнова Альберта Анатольевича, ***
УСТАНОВИЛ:
21.09.2024 в 19 час. 55 мин. возле дома *водитель Смирнов А.А. управлял транспортным средством автомобилем *не имея прав управления транспортными средствами и в нарушение требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, 21.09.2024 в 20 час. 24 мин. не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было выдвинуто на основании отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушения речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведения, не соответствующего обстановке.
По данному факту составлен протокол по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Смирнов А.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии  *в котором изложены обстоятельства совершения Смирновым А.А. правонарушения, зафиксировано, что права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, что подтверждено его подписью в соответствующих графах протокола;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством серии * согласно которому 21.09.2024 в 19 час. 55 мин. Смирнов А.А. был отстранен от управления транспортным средством-автомобилем *Основанием отстранения является управление Смирновым А.А. транспортным средством с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Отстранение от управления транспортным средством осуществлено ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району с использованием видеозаписи;
- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от *в соответствии с которым в 20 час. 24 мин. 21.09.2024 водитель Смирнов А.А. возле дома * отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Основание направления на медицинское освидетельствование – отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- рапорт * отражающий обстоятельства совершения Смирновым А.А. указанного правонарушения;
- протокол о доставлении от *

- справка инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Смирнов А.А. по состоянию на 21.09.2024 водительского удостоверения не имеет, к административной ответственности по ст.ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности по
ст.ст. 264, 264.1 УК РФ не привлекался;

- ответ Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор) от *согласно которому Смирнову А.А. удостоверение тракториста-машиниста не выдавалось;
- сведения об административных правонарушениях в отношении Смирнова А.А. согласно которым он ранее не привлекался за нарушение Правил дорожного движения;
- видеозапись, представленная органом ГИБДД, на которой зафиксирована процедура составления в отношении Смирнова А.А. административного материала.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их полученными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения от оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно п. 2 указанных Правил, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

В соответствии с п. 3 указанных Правил, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ», основанием для привлечения к административной ответственности по ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу ГИБДД, так и медицинскому работнику.

Как установлено в судебном заседании, в том числе видеозаписью, Смирнов А.А. управлял транспортным средством при наличии у него признаков алкогольного опьянения. Согласно требованиям ст. 27.12 КоАП РФ, сотрудниками ГИБДД были приняты меры по отстранению Смирнова А.А. от управления транспортным средством, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения и направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Все основания для этого, согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, имелись, поэтому требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения мировой судья признает законным. Факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования зафиксирован протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, представленной суду видеозаписью указанного процессуального действия.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Это требование Смирновым А.А. не выполнено, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Кроме того, своими действиями Смирнов А.А. также нарушил п.п.2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Оценивая представленные доказательства, мировой судья считает вину Смирнова А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющего права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его повышенную общественную опасность, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Смягчающих административное наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, регламентируемый ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкция ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает за совершение административного правонарушения административное наказание в виде административного ареста.

Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Препятствий для исполнения данного наказания не имеется, поскольку Смирнов А.А. не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Смирнова Альберта Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, то есть с *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района

                      А.Б. Рахматулина